COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS

TRATOS DE ANIMAIS

REQUERIMENTO N.º    , DE 2015.

(Do Sr. Ricardo Tripoli)

Requer a substituição dos convidados
para oitiva em audiência pública
anteriormente requerida e aprovada
(Requerimento n.º 15/15) por esta
Comissão.

 Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, § 3° da

Constituição Federal, combinado com o art. 2° da Lei na 1.579/1952 e o art. 36,

II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados, em

substituição aos anteriormente declinados no Requerimento n.º 15/15, para, em

audiência pública, esclarecer o papel dos zoológicos e aquários, e sobre a

importação de animais exóticos para tal fim, condições de bem-estar, manejo e

maus-tratos, notadamente no que diz respeito à importação dos ursos polares,

Peregrino e Aurora, provenientes da Rússia, para exposição no Aquário de São

Paulo:

 Ilma. Dra. Carla F. M. Molento, médica-veterinária, professora

e coordenadora do laboratório de bem-estar animal da

Universidade Federal do Paraná e presidente da comissão de

ética, bioética e bem-estar animal do Conselho Federal de

Medicina Veterinária;

 Ilma. Sra. Sibylle Duran, médica-veterinária, especialista em

silvestres nativos e exóticos;

 Ilmo. Dr. Benedito Fortes de Arruda, presidente do Conselho

Federal de Medicina Veterinária.

JUSTIFICATIVA

A substituição se justifica em função da impossibilidade de

comparecimento dos convidados elencados no Requerimento n.º 15/15, já

deliberado e aprovação para designação de audiência pública.

 Nessa senda, mostra-se imperiosa a realização de audiência

pública a fim de proporcionar amplo debate acerca do tema. A participação dos

convidados certamente trará elementos essenciais à condução dos trabalhos

que serão levados a efeito por esta Comissão, dando ensejo, por conseguinte,

às providências que se mostrarem pertinentes.

Sala das Reuniões, em                 de outubro de 2015.

Deputado RICARDO TRIPOLI
PSDB/SP